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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním preference značek v segmentu dekorativní

kosmetiky v rámci nákupního rozhodování u cílové skupiny ţen všech věkových kategorií.

Teoretická část se věnuje nalezení teoretických východisek k nákupnímu procesu

jako celku, zákazníkovi a jeho nákupnímu rozhodování, vlivu sociálních médií na nákupní

chování a v neposlední řadě různým pojetím termínu značka a budování značky.

V praktické části jsou zpracovány analýzy dostupných sekundárních zdrojů a dále vlastní

primární výzkum, který řeší zmíněné preference značek dekorativní kosmetiky, typické

vzorce chování ţen při výběru a nákupu produktů tohoto sortimentu a vliv médií na

následné nákupní chování. Výstupem práce je shrnutí získaných výsledků a vyvození

závěrů vyplývajících z nich.

Klíčová slova: značka, zákazník, spotřebitel, nákupní chování, rozhodovací proces při

nákupu, komunikace, preference

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis explores brand preferences in segment of decorative cosmetics, with

focus on shopping decisions of selected target group - female shoppers of all ages.

Theoretical part is devoted to exploration of theoretical foundations to shopping process,

customer, customer shopping decisions, impact of social media on shopping behaviour and

various points of view on branding and brand building. In practical part, analysis

of secondary data sources and author’s primary research, are carried out. The primary

research is focused on mentioned brand preferences of decorative cosmetics, typical

behaviour patterns of female shoppers during planning and shopping in this category,

and impact of media on the shopping behaviour. The main contribution of this work,

author’s summary of all gathered results, findings and conclusions, is placed at the end of

the thesis.

Keywords: brand, customer, consumer, shopping behaviour, decision making process in

shopping, communication, preferences

Je na místě poděkovat lidem, bez nichţ by vznik této práce nebyl moţný.

V první řadě děkuji svojí rodině a také přátelům, kteří mě podporovali po celou dobu studia

na FMK, zejména pak mojí mámě i babičce za to, ţe ve mě věřily, dodávaly

mi dostatečnou motivaci, podporovaly mě v těţkých chvílích, radovaly se se mnou

z úspěchu, vydrţely moji občasnou protivnost a byly mi oporou při kaţdém klopýtnutí.

Bez vás by se mi tyto řádky textu psaly mnohem hůře.

Téţ děkuji Ing. Lence Štajnerové, která mi pomáhala s jakýkoliv zádrhelem, získáváním

potřebných dat, práci se mnou neustále konzultovala a inspirovala mne.

Neméně velké díky patří panu Mgr. Josefu Kocourkovi, Ph.D., pod jehoţ vedením tato

bakalářská práce vznikla. Váţím si kaţdé cenné rady a pomoci, jeţ mi byla při psaní práce

poskytnuta.

„Tajemství těch nejlepších je jenom v tom, že umějí využívat představivost.“

Christian D. Larson

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 ZNAČKA ................................................................................................................... 12

1.1 ZÁKLADNÍ PRVKY ZNAČKY ................................................................................... 13

1.1.1 Zapamatovatelnost ....................................................................................... 13

1.1.2 Smysluplnost ................................................................................................ 13

1.1.3 Obliba ........................................................................................................... 14

1.1.4 Přenosnost .................................................................................................... 14

1.1.5 Adaptibilita ................................................................................................... 14

1.1.6 Moţnost ochrany .......................................................................................... 15

1.2 ZNAČKA A JEJÍ IDENTITA ....................................................................................... 15

1.3 BUDOVÁNÍ ZNAČKY .............................................................................................. 16

1.4 ŘÍZENÍ ZNAČKY .................................................................................................... 16

2 OSOBNOST JAKO SPOTŘEBITEL NEBO ZÁKAZNÍK .................................. 18

2.1 OSOBNOST A SPOTŘEBNÍ CHOVÁNÍ ....................................................................... 19

2.1.1 Vnímání a pozornost .................................................................................... 20

2.1.2 Učení, paměť a zapamatování ...................................................................... 21

2.1.3 Potřeby a motivace ....................................................................................... 23

3 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ A ROZHODOVACÍ PROCES ........................................ 24

3.1 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ ............................................................................................... 24

3.2 ROZHODOVACÍ PROCES PŘI NÁKUPNÍM CHOVÁNÍ .................................................. 25

3.3 FÁZE NÁKUPNÍHO ROZHODOVACÍHO PROCESU ..................................................... 25

3.3.1 Rozpoznání problému .................................................................................. 26

3.3.2 Hledání informací ......................................................................................... 26

3.3.3 Hodnocení alternativ .................................................................................... 26

3.3.4 Rozhodnutí o nákupu ................................................................................... 28

3.3.5 Chování po nákupu ...................................................................................... 28

4 VLIV INTERNETU NA SPOTŘEBNÍ CHOVÁNÍ .............................................. 29

4.1 SOCIÁLNÍ SÍTĚ A JEJICH VÝZNAM PRO MARKETINGOVOU KOMUNIKACI ................. 29

4.1.1 Sociální nakupování ..................................................................................... 30

4.2 PROPAGACE OBSAHU O PRODUKTECH NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ............................... 31

4.2.1 Facebook ...................................................................................................... 31

4.2.2 Instagram ...................................................................................................... 31

4.3 CO ZAJÍMÁ UŢIVATELE SOCIÁLNÍCH MÉDIÍ ............................................................ 32

5 MARKETINGOVÝ VÝZKUM............................................................................... 33

5.1 VÝZNAM MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ............................................................... 33

5.2 TYPY A METODY MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ................................................... 34

5.2.1 Primární marketingový výzkum ................................................................... 34

6 METODIKA MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU .............................................. 35

6.1 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ...................................................................................... 35

6.2 ÚČEL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................................... 35

6.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................. 35

6.4 METODIKA ........................................................................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 37

7 SEKUNDÁRNÍ ANALÝZA .................................................................................... 38

8 PRIMÁRNÍ ŠETŘENÍ ............................................................................................. 41

8.1 SLOŢENÍ RESPONDENTŮ ........................................................................................ 42

8.2 VZTAH RESPONDENTEK K DEKORATIVNÍ KOSMETICE ............................................ 43

8.3 PROCES ROZHODOVÁNÍ PŘI NÁKUPU DEKORATIVNÍ KOSMETIKY ........................... 47

8.4 VLIV SOCIÁLNÍCH SÍTÍ NA NÁKUPNÍ ROZHODOVÁNÍ .............................................. 55

9 SHRNUTÍ ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ ................................................................. 59

9.1 PRVNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA .................................................................................. 59

9.2 DRUHÁ VÝZKUMNÁ OTÁZKA ................................................................................ 59

9.3 TŘETÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA ................................................................................... 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 63

SEZNAM POUŢITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ............................................. 65

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 66

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 67

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 68

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 69

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem preference značek dekorativní kosmetiky v rámci

nákupního rozhodování u cílové skupiny ţen všech věkových kategorií. Toto téma

si autorka vybrala záměrně, protoţe je jí velmi blízké, sama se o kosmetiku, péči o pleť

a líčení zajímá a povaţuje jej za svůj koníček. Zároveň má určitou představu o tom,

jak nákup dekorativní kosmetiky probíhá, z vlastní zkušenosti a informací ví, ţe proces


[…]


nezajímáte a nebo ji nepouţíváte, pak pro Vás nemá smysl dotazník vyplňovat.

S díky Zuzana Kratochvílová – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně – Fakulta multimediálních

komunikací

1. Jak často se líčíte?

- kaţdý den

- občas

- jen při zvláštní příleţitosti/výjimečně

- nelíčím se vůbec

Z jakého důvodu se nelíčíte?

- nepotřebuji to

- není to přirozené

- škodí to pleti

- nemám na to peníze

- jiný důvod

2. Máte svoji oblíbenou značku dekorativní kosmetiky, kterou preferujete a zů-

stáváte jí věrná/ý? (např. na 1 konkrétní produkt oční stíny, make-up, tvářenka,

bronzer, řasenka aj.)

- ano – jakou?

- ne - proč? (např. zkouším různé značky)

3. Kolik jste ochotná/ý investovat do jednoho produktu dekorativní kosmetiky?

(např. make-up, podkladová báze, mono stíny, bronzer, tvářenka, atd.)

- méně neţ 299 Kč

- 300 aţ 599 Kč

- 600 aţ 999 Kč

- více neţ 1000 Kč

4. Kupujete si některé značky dekorativní kosmetiky, které u nás v ČR, případně

SR zatím nejsou dostupné? (např. Anastasia Beverly Hills, Kat Von D, Tarte,

Becca, atd.)

- ano (jaké)

- ne

5. Které z níţe uvedených faktorů jsou pro Vás v rámci rozhodování o koupi

produktu dekorativní kosmetiky nejdůleţitější? Vyberte prosím 2 aţ 3 faktory,

které u Vás při rozhodování hrají největší roli. (racionální hledisko)

- cena

- vlastní zkušenost se značkou/osvědčenost

- praktičnost/funkčnost obalu

- sleva na produkt

- sloţení produktu

- netestováno na zvířatech

- velikost balení (ml, gramáţ)

- výdrţ produktu

- konzistence produktu (hustota)

- odstín

- textura

- jiné (doplňte)

6. Které z níţe uvedených faktorů jsou pro Vás v rámci rozhodování o koupi

produktu dekorativní kosmetiky nejdůleţitější? Vyberte prosím 2 aţ 3 faktory,

které u Vás při rozhodování hrají největší roli. (emocionální hledisko)

- známost značky/prestiţe

- vlastní zkušenost se značkou/osvědčenost

- vzhled obalu produktu

- sleva na produkt

- netestováno na zvířatech

- parfemace (vůně)

- novinka

- limitovaná kolekce

- jiné (doplňte)

7. Do jaké míry Vás při výběru a nákupu značky dekorativní kosmetiky ovlivňují

následující sdělení? Vyberte prosím 2 aţ 3 sdělení, které Vás nejvíce ovlivňují.

- doporučení známého, kamaráda, kolegy, rodiče

- doporučení známé osobnosti v rámci reklamní kampaně značky

- doporučení blogera/recenze

- reklama na internetu

- outdoorová reklama (billboardy, venkovní bannery)

- tištěná reklama (letáky, inzerce v novinách, časopisech)

- reklama v televizi

- jiné (doplňte)

8. Je pro Vás důleţité si jít vyzkoušet odstín, texturu, konzistenci produktu deko-

rativní kosmetiky před jeho koupí? (např. pokud jste jej objevila/l na interne-

tu)?

- ano

- ne

9. Ovlivňuje Vás při výběru produktu značky dekorativní kosmetiky jeho

sloţení? (např. jaké obsahuje látky)

- ano

- ne

- nevím

10. Preferujete spíše dekorativní kosmetiku ze sítí drogérií (např. DM, Rossmann,

Teta) nebo kosmetiku z parfumerií (např. Fann, Sephora, Marionnaud)?

- spíše z drogerie

- spíše z parfumerií

- půl na půl

- více z drogerie, občas z parfumerií

- více z parfumerií, občas drogerie

11. Nakupujete někdy dekorativní kosmetiku prostřednictvím katalogového

prodeje např. značky Avon či Oriflame?

- ano

- ne

12. Dáváte při nákupu přednost přírodní kosmetice (obsahuje pouze přírodní su-

roviny z rostlin nebo minerálů) či lékárenské kosmetice (hypoalergenní, vhod-

ná pro lidi s koţními problémy, šetrná)? (např. Alverde, Lavera, Syncare,

Vichy,…)

- ano

- spíše ano, záleţí, o jaký produkt se jedná

- ne

- spíše ne

13. Dáte při výběru dekorativní kosmetiky na doporučení např. od blízké osoby,

známého či blogera?

- ano

- ne (proč?)

- občas

14. Důvěřujete recenzím zveřejněným na sociálních sítích či videorecenzím?

- ano

- ne

- občas

- nesleduji recenze na sociálních sítích

15. Dá Vám recenze zveřejněná blogerem na sociální síti impulz k tomu, abyste se

začala/l o produkt značky dekorativní kosmetiky zajímat?

- ano

- ne (proč?)

16. Sledujete svoji oblíbenou kosmetickou značku na sociální síti, např. na

Facebooku či Instagramu?

- ano

- ne (proč?)

17. Pokud Vaše oblíbená značka kosmetiky představí nový produkt, máte zájem

o to jej vyzkoušet či zakoupit?

- ano

- ne

- občas

18. Vyvolávají ve Vás příspěvky o produktech dekorativní kosmetiky zveřejněné

na soc. sítích touhu po koupi?

- ano

- ne

- občas

19. Vaše pohlaví:

- muţ

- ţena

20. Váš věk:

- méně neţ 18 let

- 19 – 25 let

- 26 – 30 let

- 31 – 40 let

- 41 – 50 let

- více neţ 50 let

21. Jste:

- student/ka

- v zaměstnání

- na mateřské/rodičovské dovolené

- v domácnosti

- podnikám

- jiné