Hodnocení oponenta bakalářské práce

Autor práce Zuzana KRATOCHVÍLOVÁ
Název práce Preference značky v rámci nákupního rozhodování
Obor/forma studia MK PS Rok 2016/2017
Autor posudku RNDr. Zuzana Wroblowská, Ph.D.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 c
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- Část věnovaná teoretickým východiskům je logicky uspořádána, správně strukturovaná, zpracovaná do potřebné hloubky, takže dokazuje zájem a pečlivost autorky.
- Kladně hodnotím, že studentka neopomněla dát respondentům otevřenými otázkami prostor pro poskytnutí "volné" odpovědi, ač to zvýšilo nároky na zpracování dat při velkém počtu responsí.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Získání 410 responsí lze hodnotit pozitivně, nicméně složení vzorku je poznamenáno platformou sociální sítě a je značně vychýleno ve prospěch nejmladšího segmentu respondentů.
- Robustnost 2 až 3 segmentů umožňovala analyzovat odpovědi samostatně a porovnat je s úplným souborem. Taková komparace by přispěla k využitelnosti výsledků.

Otázky k obhajobě:

- Máte konkrétnější představu o postupu výběru blogerky, která dle Vašeho závěru má významný vliv na nákupní rozhodování?
- Na základě čeho usuzujete, že Vaše zjištění, že 42,2 % respondentek nejčastěji nakupuje v sítích drogerií, koresponduje se zjištěnou ochotou investovat menší finanční částky do pořízení dekorativní kosmetiky?
- Jak jste dospěla k tvrzení, že produkty nabízené prostřednictvím katalogového prodeje jsou cenově porovnatelné s nabídkou v drogeriích?

Ve Zlíně dne <<<10. 5. 2017>>>

Podpis: